Registre-se. Autue-se.

Sala das SessScs,

(Rubrica do Prasidontel
rrSi

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUWICÍPAL DE
GACHOEIRO D£

D A 1 A ...

4^-{o/31
ü..■oíl^;0: UWl-.VJ*-' ,

4^£.-s^a 'd

GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 19 qi

ASSUNTO:

PIíOJ;iTO 'jq: LEI IT3 02-0/91

INICIATIVA:

Wj.lson Oilleiti dos 52..itos
f*K f

HISTÓRICO: Saia tia?
lòi ■' ^

"Rv :;io

Concode incentivos a instalação de tgGncias
Bancárias e dá outras providências.

PfíPrTO íB

"'dQ

oisímti

1 Yesideíita

AUTUAÇÃO

Aos c!ezr;SGei.s dias do mês de

mil novecentos e noventa , autúo o

supra citado e mais documentos que seguem

do ano de

,

—  .J , '.a u v-.

Período da Presidência: 19..21 ...a 19..9.2

Presidente; .â.BÍ..Q.B.Í.9....9.ezi:.r__J22.iB!.l

Vice - Presidente: ..21112on.. Bille:r ..d ç.s S ?rnt

12 Secretário: lQ;ic;ir...lC3Sci^c;a

22 Secretário: •I.arlj..r...llíro.t.ó.rl.a

l
}-se. Autue-se.

Sala das Sessões,

'(RÜbrYca'do'Presidenle1
ESTADO DO ESPIRITO SA!

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEI

/9l.

01
CÂMARA MUMICIPAL DeI ̂
CAGHOEiRO D£ !TA?EMiR|jVl

D A T

A&l\rC>l^.
«< ! ̂

O;

Z-PZ--3>/jS^

Concede incentivos a instala

ção de Agências Bancárias e

dá outras providências.

Artigo IQ- Fica o Poder Executivo autorizado a

conceder incentivos a instalação de

Agências Bancárias nos bairros periféricos do município.

Parágrafo Único- Os incentivos poderão ser conce

didos na forma de isenção de tr_i

butos municipais (isenção de ISS, IPTU, taxa de localiza

ção, etc...)

Artigo 2Q- Somente farão juz ao incentivo previs

to no Artigo anterior, as Agências que

se instalarem fora da zona central da cidade.

Artigo 3S- Esta Lei entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposi -

ções em contrário.

Sala das Sess

JUSTIFICATIVA;

es

ILLEMWILSON

Vereador'^ PL

6 de outubro de 1991.

OS SANTOS

Com o crescimento da cidade, existe hoje uma neces

sidade de descentralizar serviços e dotar os bairros perif^

ricos de infra-estrutura de serviços que possam incentivar

a economia desses bairros, evitando o deslocamento e o con

gestionamento do centro da cidade, por pedestres e veiou -

los.

As agências bancárias hoje concentram-se na zona

VEREADORES VES - 002/5000/91

09^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

central da cidade, obrigando o deslocamento do fluxo de

veículos e pedestres para esta parte da cidade, gerando

congestionamentos no trânsito e concentrando a demanda

deste serviço prestado pelos Bancos.

Como forma de incentivar a instalação de agên -

cias bancárias, nos bairros periféricos, onde a ativida

de bancária já justifique, sugerimos a concessão de

alguns benefícios fiscais (isenção de ISS, IPTU, taxa

de localização, etc...) que estimulariam os bancos a se

instalarem fora da zona central da cidade.

Certos de estarmos contribuindo para o crescimen

to de nossa cidade, agradecemos a compreensão.

Atenciosamente,

WILSÇW DILAfM DOS SANTOS

Presidente

VEREADORES VES - 002 / 5000/91

- ,',C
^ «V V;V'

S"S?
o^r.--'" r,\ '3*"".-

'S'>i .\t:;V '

,---1

G

;eU\^
qV

^<-
rf®'

S««.>sv

S^t ^

r

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE Finanças e Orçamente
Lsi

PROJETO DE N2 250/91_

INICIATIVA- Edil Wilson Dillem dos Santos

RELATOR- Edil Almir Forta dos Santas

PA RECER

Somos contrários a aprovaçao da matéria^ vez qua

nao podamos concedsr isenção de tributos pare a Instituição

qus mais lucra com a crise que o País vsm atravessando nos

últimos asios®

^ala das Comissoesj 06 de novembro ds 1991,

Almir dds/^Santos

'Re lat or

Na da Cruz

'^embro

De acordo com o parecer

Paulo Cezar Martins

Presidente

"voto vencido" s, parecer em separado

APROVADO Er/I DISCUSSÃO
Por .feXO I ;
Ssia das Sessões / ^A.. / 19^ í

Rubrica do Presidente

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/1000/91

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE ̂ oristituigao, 3ustiça s Rsdaçao

L a iPROJETO DE.

.  Edil Wilson Dillem dos Santos

RELATOR* Edil Manoel Paiva da Arnorim

Ng 250/91

PARECER

Somos favoraoais a aprovaçao da mataria por ser

legal® constitucional e astar dentro dos padrões redacio"

nais vigentes»

Ma n bs 1 va

Sala das Comissões» 12 dei t\ovembrd de 1992S,

Amorim

Se ba ias

Presidente

De acordo com o parecer

3osa Ca A ma rei 1

'embro

Ds acordo com o parecer

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/1000/91

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Lsi

COMISSÃO ^ Orçainanto

PROJETO DE.

INICIATIVA:

RELATOR:

Edil Wilscn Oillsm dc

Ldil Almir Forte dos

s Santas

N9 250/91

Santos

PA RECER

Somos ra\;Drav3a.s a aprovaçao da matéria® Entre'

tanto, 3prsssntanics a emenda modificatiwa abaÍAO discrimina-

iP p

da, alterando o Paragrafc Unicc do Artigo 12, quc

passa a ter a seguinte redação:

Art. 12

Paragraro Único - Os incentivos poderão ser ccn«

cedidos na Forma da Concessão de Direito de Uso da bens imó

veis Municipais, qus se encontrarem desocupados®

Sala das Comiss 'novsm&ro ds 1991,06

■P-gnj-sdroe nt 2

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/1000/91

■éí^AA

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE ConstituiçaGg Justiça e Rsdaçao
PROJETO DE Emsnda ac Projato de Lei jqo 250/91
INICIATIVA: Comissão de Finanças s Orçamento(v/Dto do Sr^Prssidente)
RELATOR: Edil (Manoel Paiva de Amprim

PA R E C E R

Nada tamos a opor a matéria quanto aos aspectos

constitucionais, legais e rsdacicnais.

Sala das Comissoesj 12 de rivovembrc de 1991,

f-^anoa 1"^Paiva tjjs^Amorim

Relator

Se ba^ i^tí/T e Dias

P^íesidsnte

Da acordo ccm o parecer

Jose Carlos Amaral

Membro

"l/oto Vencido", parecer em separado

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/1000/91

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE Constituição;, Justiça 8 Rsdagão
EiTiBnda ao Projeto de Ler 250/91

INICIATIVA: Comissão de Finanças s Orçarnentoívoto sr» Presidente)

RELATOR* í-dil Manoel Pa lua ds Aincrim

PARECER

^  *

Somos contrários a emenda apresentada p,elD Sr,

Presidente da Comissão ds Finanças s Orçamenta^ tendo em

vista que o Poder Publico Municipal não dispõe da imóveis ^

ora dosccupadoso

Sala das Comissoosj 12 ds novembro de 1991«

^  ■
Cose ̂ j/los Amaral

Membro

SALA DAS COMISSÕES S C - 001/1000/91

t"

i

i

NOME \  \<7
QIM

,  «.r • FS

01

mXo

1  - ,.

i

• -rtt— ^

,àO'iiR FORTE DOS SANTOS

2 ÁLVARO SCALABRIN l^uS
3 ANARIM ALBINO DA SILVEIRA V

'  - .

4 ANTÔNIO CEZAR FERREIRA ■  —

5 ^ í DMAR f40RíilRA ÁNDRADc . V n

■

r\

I  ̂ JAND IR 3ARTÓRI0
■

^  7 JOÁCYR NASCIMENTO DA CRUZ Viir
!  : 8 JOSÉ CARLOS AMARAL

■

' 9 JOSÉ CARLOS SABADINE ><

10 JOSÉ PIANNES DE AIMFÍnA .

[ 11 JUAREZ TSVARES MATTA'
i .l2 ÉEONlLDA GAVA SARROS ■ -V'

[ 13
« LUTzrCÂRLÒS POLONl . M -

14 MANOEL PAIVA DE AMORIM ■ ■

15 PAULO CEZAR MARTINS
16 SÂLIM RÊSK CARONT P  ■

:i 7 SEBAS1TÃO- TE 1XE1RA DÍAS
18 SODl MAR BÜENO PATRÍClÔ' " ;
m rtfTiSONTDÍlLÉWDOS éÁNTOP' . j

———i

PROJETO NO

%vA102a d
DATA:

RESULTADO VOTAÇÃO:

..ufíCüSSAO
APROVADO EM

... ^'J'i'''(ca..clp,,Pfesidenl0.

D
-r\-'i^